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DOCUMENT DE CONSULTATION 
 

Conventions préventives de la double imposition et marché 
intérieur: exemples concrets de double imposition 

 

Identification de la partie concernée – Particuliers 
 

Prénom : ………………………………………  Nom : ……………………………………… 
(consultez également la déclaration relative à la protection de la vie privée et des 
données à caractère personnel, ainsi que les questions 1 et 2 ci-dessous. 
Votre nom et votre contribution ne seront pas publiés sans votre consentement.) 

 

1. Acceptez-vous que vos réponses soient publiées avec les autres 
contributions ? *1  

 
⁪ Oui      ⁪ Non 

 

2. Acceptez-vous que votre nom soit cité en tant que contributeur ? * 

 
⁪ Oui      ⁪ Non 

 

3. Dans quel pays résidez-vous ? * 

 
⁪ Autriche ⁪ Estonie  ⁪ Lettonie  ⁪ République tchèque 

⁪ Allemagne ⁪ Finlande  ⁪ Lituanie  ⁪ Roumanie 

⁪ Belgique ⁪ France  ⁪ Luxembourg ⁪ Royaume-Uni 

⁪ Bulgarie ⁪ Grèce  ⁪ Malte  ⁪ Slovaquie 

⁪ Chypre ⁪ Hongrie  ⁪ Pays-Bas  ⁪ Slovénie 

⁪ Danemark ⁪ Irlande  ⁪ Pologne  ⁪ Suède 

⁪ Espagne ⁪ Italie  ⁪ Portugal  ⁪ Autre ………………. 

                                                 
1 Les réponses aux questions marquées d'un astérisque sont obligatoires. 
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(Veuillez aussi préciser le pays de votre domicile fiscal si ce n'est pas le même) 

 
⁪ Autriche ⁪ Estonie  ⁪ Lettonie  ⁪ République tchèque 

⁪ Allemagne ⁪ Finlande  ⁪ Lituanie  ⁪ Roumanie 

⁪ Belgique ⁪ France  ⁪ Luxembourg ⁪ Royaume-Uni 

⁪ Bulgarie ⁪ Grèce  ⁪ Malte  ⁪ Slovaquie 

⁪ Chypre ⁪ Hongrie  ⁪ Pays-Bas  ⁪ Slovénie 

⁪ Danemark ⁪ Irlande  ⁪ Pologne  ⁪ Suède 

⁪ Espagne ⁪ Italie  ⁪ Portugal  ⁪ Autre ………………. 

 

3.1. S'il s'agit d'un pays différent, veuillez indiquez le pays dont vous étiez 
résident lorsque la double imposition s'est produite. 

 
⁪ Autriche ⁪ Estonie  ⁪ Lettonie  ⁪ République tchèque 

⁪ Allemagne ⁪ Finlande  ⁪ Lituanie  ⁪ Roumanie 

⁪ Belgique ⁪ France  ⁪ Luxembourg ⁪ Royaume-Uni 

⁪ Bulgarie ⁪ Grèce  ⁪ Malte  ⁪ Slovaquie 

⁪ Chypre ⁪ Hongrie  ⁪ Pays-Bas  ⁪ Slovénie 

⁪ Danemark ⁪ Irlande  ⁪ Pologne  ⁪ Suède 

⁪ Espagne ⁪ Italie  ⁪ Portugal  ⁪ Autre ………………. 

 

4. Dans quel pays exerc(i)ez-vous une activité professionnelle ? * 

 
⁪ Autriche ⁪ Estonie  ⁪ Lettonie  ⁪ République tchèque 

⁪ Allemagne ⁪ Finlande  ⁪ Lituanie  ⁪ Roumanie 

⁪ Belgique ⁪ France  ⁪ Luxembourg ⁪ Royaume-Uni 

⁪ Bulgarie ⁪ Grèce  ⁪ Malte  ⁪ Slovaquie 

⁪ Chypre ⁪ Hongrie  ⁪ Pays-Bas  ⁪ Slovénie 

⁪ Danemark ⁪ Irlande  ⁪ Pologne  ⁪ Suède 

⁪ Espagne ⁪ Italie  ⁪ Portugal  ⁪ Autre ………………. 
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5. Quelle est la nature de vos revenus transfrontaliers ? * 

 
⁪ revenus de biens immobiliers   ⁪ bénéfices d'entreprises 

⁪ dividendes      ⁪ intérêts 

⁪ redevances     ⁪ plus-values 

⁪ salaires      ⁪ pension 

⁪ autre (veuillez préciser) ……………………………………………………………….. 

 

6. Veuillez préciser le montant approximatif de vos revenus 
transfrontaliers :*  

………….…………… monnaie : ………….……..  

 

7. Quel est le pourcentage de l'ensemble de vos revenus qui provient 
d'activités transfrontalières ? * 

⁪ 0.1 – 5%   ⁪ 5 – 15%  ⁪ 15 – 25% 

⁪ 25 – 50%   ⁪ 50 – 75%  ⁪ 75 – 100% 
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Questionnaire destiné aux particuliers ayant été soumis à une 
double imposition relative à des activités transfrontalières 

 

1. Avez-vous été soumis à une double imposition pour des activités 
transfrontalières ? *  
 
⁪ Oui      ⁪ Non 
 

1.1 Dans l'affirmative, veuillez indiquer le nombre de cas de double 
imposition rencontrés depuis janvier 2000. * 

………….. 

Si vous souhaitez signaler plus d'un cas, veuillez répondre «Oui» à la 
question 11 ci-dessous et répondre de nouveau aux questions 2 à 10 pour 
chaque cas supplémentaire. 
 

2. Quels États membres ces cas concernent-ils ? 
 
⁪ Autriche ⁪ Estonie  ⁪ Lettonie  ⁪ République tchèque 

⁪ Allemagne ⁪ Finlande  ⁪ Lituanie  ⁪ Roumanie 

⁪ Belgique ⁪ France  ⁪ Luxembourg ⁪ Royaume-Uni 

⁪ Bulgarie ⁪ Grèce  ⁪ Malte  ⁪ Slovaquie 

⁪ Chypre ⁪ Hongrie  ⁪ Pays-Bas  ⁪ Slovénie 

⁪ Danemark ⁪ Irlande  ⁪ Pologne  ⁪ Suède 

⁪ Espagne ⁪ Italie  ⁪ Portugal   
 

3. Existe-t-il une convention préventive de la double imposition en vigueur 
entre les États concernés ? * 
 
⁪ Oui    ⁪ Non   ⁪ Je ne sais pas    

 
4. Veuillez indiquer la ou les raison(s) qui ont provoqué la double imposition 
ainsi que les montants approximatifs concernés (revenus, impôts, intérêts et 
pénalités) : * 
 
⁪ litiges concernant le domicile fiscal 

Montant des revenus Montant de l'impôt Montant des intérêts 
et des pénalités 

Monnaie 
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⁪ litiges concernant la qualification des revenus 

Montant des revenus Montant de l'impôt Montant des intérêts 
et des pénalités 

Monnaie 
 

    

 
⁪ restrictions en matière de crédit d'impôt       

Montant des revenus Montant de l'impôt Montant des intérêts 
et des pénalités 

Monnaie 
 

    

 
⁪ retenues à la source sur les dividendes de portefeuille     

Montant des revenus Montant de l'impôt Montant des intérêts 
et des pénalités 

Monnaie 
 

    

 
⁪ impositions à la sortie 

Montant des revenus Montant de l'impôt Montant des intérêts 
et des pénalités 

Monnaie 
 

    

 
⁪ application de mesures anti-abus      

Montant des revenus Montant de l'impôt Montant des intérêts 
et des pénalités 

Monnaie 
 

    

 
⁪ droits de succession       

Montant des revenus Montant de l'impôt Montant des intérêts 
et des pénalités 

Monnaie 
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⁪ divergences fiscales en matière de pensions entre les États   

Montant des revenus Montant de l'impôt Montant des intérêts 
et des pénalités 

Monnaie 
 

    

 
⁪ procédures de réduction ou d'exonération de retenues à la source  

Montant des revenus Montant de l'impôt Montant des intérêts 
et des pénalités 

Monnaie 
 

    

 
⁪ autre (veuillez préciser): ……………………………………………………………………………………… 

Montant des revenus Montant de l'impôt Montant des intérêts 
et des pénalités 

Monnaie 
 

    

 

5. Veuillez fournir tout autre élément important concernant le(s) cas de 
double imposition et les circonstances dans lesquels il(s) s'est (se sont) 
produit(s).2 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 
 

6. Avez-vous envisagé des solutions pour faire éliminer la double imposition 
résultant d'activités transfrontalières ? * 

 
⁪ Oui      ⁪ Non 

 

6.1 Dans l'affirmative, de quelles mesures s'agit-il ? * 

 
⁪ recours auprès de l'administration fiscale du pays source 

⁪ recours auprès de l'administration fiscale du pays de résidence 

                                                 
2 Si nécessaire, veuillez poursuivre sur feuillet séparé (maximum 500 mots). 
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⁪ recours auprès du tribunal compétent du pays source 

⁪ recours auprès du tribunal compétent du pays de résidence 

⁪ demande d'ouverture d'une procédure amiable prévue par la convention 
préventive de la double imposition applicable 

⁪ autre (maximum 500 mots) 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

6.2 Dans la négative, veuillez en donner les raisons : * 

 
⁪ je ne disposais pas de moyens suffisants pour intenter une action 

⁪ cela aurait duré trop longtemps 

⁪ un recours n'aurait eu aucune chance d'aboutir 

⁪ je n'étais pas suffisamment informé des différentes possibilités de recours 

⁪ autre (maximum 500 mots) 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

7. Si vous avez répondu par l'affirmative à la question 6: la procédure est-
elle close ? * 

 
⁪ Oui, et la double imposition est complètement supprimée. 

⁪ Oui, mais la double imposition n'est que partiellement supprimée (indiquez un 
pourcentage) 

⁪ < 10%  ⁪ 30 – 40%   ⁪ 60 – 70%  ⁪ 90 – 100% 

⁪ 10 – 20%   ⁪ 40 – 50%  ⁪ 70 – 80% 

⁪ 20 – 30%  ⁪ 50 – 60%  ⁪ 80 – 90% 

 

⁪ Oui, mais la double imposition est entièrement maintenue. 

⁪ Non, la procédure est toujours en cours. 
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7.1. Dans l'affirmative, veuillez nous donner plus de détails concernant la 
procédure et son issue, et notamment sa durée (en mois) et le type de 
compensation éventuellement accordée eu égard aux délais. (maximum 500 
mots) * 
Durée: ………. mois 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

7.2. Dans la négative, veuillez nous en indiquer les raisons en précisant la 
date d'ouverture de la procédure, ainsi que, le cas échéant, sa date probable 
de clôture. (maximum 500 mots) * 

Date d'ouverture : …………………………….. (mois et année) 

Date de clôture : …………………………….. (mois et année) 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

 
8. Quels ont-été les coûts approximatifs de la suppression de cette double 
imposition ? * 

frais de justice coûts administratifs autres:…………………….. Monnaie 

    

 

9. En vous basant sur votre propre expérience, quelles propositions 
pourriez-vous formuler pour éliminer efficacement et rapidement la double 
imposition au sein de l'UE ? (maximum 500 mots) 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

10. Y a-t-il d'autres éléments dont vous souhaiteriez nous faire part? 
(maximum 500 mots) 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 
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11. Souhaiteriez-vous nous signaler d'autres cas de double imposition ? 
 
⁪Oui      ⁪Non 
 

Si vous souhaitez signaler d'autres cas de double imposition, veuillez 
répondre de nouveau aux questions 2 à 10 pour chaque cas supplémentaire. 

 

Nous vous remercions pour votre participation à cette consultation 
publique. 


